**Filium Dei** – Lo stilema *Filium Dei*, è usato, ovviamente, nella *Vulgata Latina*, ma non così di frequente come ci si aspetterebbe: assai raramente nel *Vecchio Testamento* (cfr. *Sap.* 2, 13; 18); un po' più frequentemente nei *Vangeli*, ma il più delle volte quasi in tono di scherno in riferimento a Gesù, dai suoi oppositori (cfr. *Matth.* 4, 3, 6; 14, 33; 16, 16; 26, 63; 27, 40, 43, 54; *Marc.* 3, 12; 15, 39; *Luc.* 4, 4, 10, 42; 22, 70; *Ioh.* 1, 33, 48; 6, 70; 9, 35; 10, 36; 11, 4, 27; 19, 7; 20, 31); è riferito sempre con deferenza a Gesù a partire dagli *Atti degli Apostoli* (cfr. *Act.* 9, 20; *Rom.* 1, 4; *2Cor.* 1, 19; *Heb.* 4, 14; 6, 6; 10, 29; *Iloh.* 3, 8; 4, 15; 5, 5, 12, 20; *Apoc.* 2, 18) e si diffonde, poi, a macchia d'olio nella lingua dei Padri della Chiesa. Trova luogo ad ogni pie' sospinto anche nella lingua poetica latina d'ispirazione cristiana a partire dal IV secolo d.C. per tutto il Medioevo, ma, in ogni caso, è difficile che Ildegarda, tenuto conto del presente contesto e, soprattutto, di ciò che segue, non si sia ricordata almeno dell'annunciazione alla Vergine secondo *Luc.* 1, 35: «Et respondens angelus dixit ei: "Spiritus Sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi ideoque et quod nascetur sanctum vocabitur Filius Dei"». Questo stilema *Filium Dei* manca nella copia della *Symphonia* presente nel *Riesenkodex* ildegardiano di Wiesbaden (R<sup>c</sup>): potrebbe trattarsi, certo, di un'omissione meccanica dovuta alla distrazione del copista, ma, visto che il senso del periodo non solo non ne risulta intaccato, ma addirittura, col sottinteso, pare acquistare una nuova intensità, non si può escludere la possibilità che ci troviamo di fronte ad una variante d'autore, anche se una tale possibilità andrebbe considerata e discussa sul piano della filologia testuale non meno che su quello della filologia musicale.

**Filium Dei genuisti** – Quest'espressione ci riporta ad altri contesti ildegardiani: cfr. *Epistola XLVII*: «Unde etiam nobilis Maria de stirpe ipsius processit, quae nobile

germen Filium Dei genuit, quod totum mundum illuminavit, per quod etiam caput serpentis contrivit» (PLD 197, 239D-240A); *Ep.* LI: «[...] quia, ut Deus per Verbum suum omnia creavit, ita et virginitas per calorem sanctae divinitatis Filium Dei genuit. Sic virginitas absque fecunditate non est, quoniam Virgo Deum et hominem, per quem omnia facta sunt, genuit» (263B); *Scivias* I 3: «[...] sed Deus in fine temporum per mulierem contrivit diabolum, quae Filium Dei genuit, qui diabolica opera mirabiliter ad nihilum duxit [...]» (PLD 197, 414B).